Termin urându-vë, D-nul meu, că dacă
serbëtorile Crăciunului le aţi trecut In tem
niţă, cel puţin de anul nou ortodox să fiţi
In libertate şi să vë puteţi bucura, cum * e

vom bucura şi noi, că adevărul şi d r e g e a
în siirşit au triumfat.

St. D.-V.

7. f. Bibicescu.
direo*>í ' a Banca Naţionala

a Komaniei.

3/15 Ianuarie 1898 TRIBUNA POPORULUI Nr. 2 - Pag. 7

Cugetări de anul nou.
Câtă bucurie simte corăbierul când

ajunge bine la locul ce doreşte, după
ce a plutit îndelungat pe necuprinsul
luciu al marii, înfruntând furioasele
valuri, şi cât de plin este sufletul
seu de mulţumire cătră Dumnezeu
când îşi aduce

•soare, una mai mândră ca ceealaltă, сша ! damele sunt expres rugate de a se présenta
Hecă numai româncuţele pot fl. încotro\\n toaletă de promenadă, se va ţânea în

« I -IO RR.J. .•-

Concert şi dans. Coiul vocal or. or. ro
mân din Nereu face invitare la Concertul
înpreunat cu dans ce se va arangia Marţ
în 6/18 Ianuarie 1898 în sala ospătăriei mari
din loc. începutul la 8 ore seara. Intrarea
locul 1. 70. er. II 50. III. de stat. 30. cr,
Program: 1. Motto de N. Popovici 2. Cân
tec Venätoresc. T. Flondor. 3. Mândruliţă
delà munte" 4. Rugăciunea din urmă poésie
de G, Coşbue declamată de Silviu Mezin
5. Hora. cor. bar de »% 7. Un Marş
român. cor. bar. de Vidu. In pausă se va
jucă Batuta şi Căluşerul.

Concert. Inteligenţa Română din Gurahonţ
şi jur, în vită la Concertul împreunat cu
dans ce-'l va arangia în Gurahonţ la ospă-
toria „Hungária" In 17/29 Ianuarie 1898.
începutul precis la 9 oare seara. Preţul de
Intrare: de persoană 1 fl. de famiUe 2 fl.
Venitul, destinat In scop filantropic. Su
prasolvirile se vor cuita cu mulţămită în
public, ear' ofertele marinimoase să se tri
mită la adresa cassariului în Gurahonţ. In
pausă se vor esecuta jocurile naţionale »Că-
luşeriul^ şi .Bătuta".